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Anotace

PRIVULOVIĆ Vladimir. Ilustrace. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. 61 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit ilustrace pro oblíbenu knihu podle vlastní

imaginace a fantazie. Tvořil jsem dvěma technikami - klasickou grafickou technikou

měkkého krytu a technikou digitální malby.

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám

elementy výtvarného vyprávění - imaginací, příběhem a ilustrací. V souhrnu dějin

knižní ilustrace jsem popsal inspirační zdroje a umělce důležité pro její rozvoj, stejně

jako tvůrce různých období, kterých si osobně vážím. Nakonec se zmiňují o autorovi

díla Jizva a charakterizují žánr, ke kterému se dílo řadí.

V praktické části porovnávám jednotlivé grafické techniky a popisuji procesy, které

provází průběh ilustrování. Konečným úkolem bylo porovnání použitých tec hnik z

aspektu historického, tvůrčího procesu a formy finální podoby výtvorů. Jsou zde

popsané i vlivy těchto technik na mě jako tvůrce, stejně tak i problémy a potenciál

grafického vyprávění v budoucnu.
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PRIVULOVIĆ, Vladimir. Ilustration. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2016. 61 pp. Bachelor Degree Thesis.

The intention of this Bachelor´s thesis was to create a set of paintings for my favourite

book (New Wierd genre China Mieville´s novel The Scar) with using my own

imagination and fantasy. I was working by two different techniques: a classic one called

soft ground etching (vernis mou) and a digital painting.

This thesis contains theoretical and plactical part. In the first one I deal with elements of

an graphic story telling: the imagination, the story and the illustration. In a summary of

book illustration history I´ve depicted my inspiration sources and artists, which were

important for its progress, and artists I respect and admire as well. The final chapter is

devoted to China Mieville and it defines the genre of the novel The Scar.

In the practical part there is a comparison of both techniques and description of

processes, which go with painting stroke. The final task was a comparison of both used

techniques from three points of view: historical one, aspect of an art process and a form

of a final image of the illustrations. There is also descibed how I was affected by these

techniques as being an artist, and problems and potentials of a grafic story telling in

future as well.
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Úvod

Před několika lety jsem byl rozčarován z pracovních zkušeností na pozici

současného grafického umělce pracujícího pro firmu nebo korporaci. Neodpovídalo to

mým představám o tom, co bych chtěl dělat v budoucnosti, a tak jsem se průběžně

věnoval (pro mě) smysluplnější formě výtvarného povolání - knižní ilustraci. Po

přečtení fantasy díla Chiny Mievilla jménem Jizva, se touha pokusit ilustrovat

fascinující výjevy z jeho knihy stala neodolatelnou výzvou. Zajímala mě také cesta,

která vede k pátrání po tajemství kvalitní knižní ilustrace, cesta vzbuzující obdiv z

hlediska bohatých dějin a plná různorodých grafických technik. Toto pátrání mě

dokonce přivedlo i k objevu digitálního způsobu malby, která se stala mou zálibou.

Časem jsem si ve své tvorbě začal všímat pozoruhodných rozdílů mezi ilustračními

technikami, které ovlivnily mou výtvarnou tvorbu a staly se nástrojem mého niterného

zkoumání a meditativní činností.

V této bakalářské práci jsem postupoval při tvorbě ilustrací pro oblíbenou knihu

zejména podle své vlastní imaginace a fantazie, vytvářel jsem svou představu toho, co

bych chtěl vidět v moderní knize nebo bibliofilském vydání. Tvořil jsem dvěma

technikami - klasickou grafickou technikou měkkého krytu a technikou digitální malby.

Jejich možnosti a potenciály se staly katalyzátorem hlubokého zkoumání během

tvůrčího procesu.

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám pojmy imaginace, příběh a ilustrace, tedy neoddělitelnými součástmi

výtvarného vyprávění. Dalším předmětem mého bádaní jsou dějiny knižní ilustrace a

inspirační zdroje, které mají osobní hodnotu a považuji je za důležité. Nakonec se

zmiňuji i o autorovi díla Jizva a charakterizuji žánr, ke kterému se dílo řadí.

V praktické části porovnávám jednotlivé grafické techniky a popisuji procesy,

které provází průběh ilustrování. Konečným úkolem bylo porovnání těchto technik

(klasickou grafiku měkkého krytu a digitální malbu) z aspektu historického, tvůrčího

procesu a výsledků finální podoby výtvorů. Jsou zde popsané i vlivy těchto technik na

mě jako tvůrce a problémy a potenciál grafického vyprávění v budoucnu.
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1 Součásti výtvarného vyprávění

V této kapitole se zmíním o elementech, které tvoří součást výtvarného

vyprávění. Budu mluvit o primárním zdroji představ a obrazů, tj. o imaginaci,

porovnávat její význam v průběhu času a pokusím se najít vztah mezi ní a fantasií, která

má klíčovou důležitosti pro uměleckou ilustrační tvorbu. Dále budu mluvit o významu

archetypů a pohádkách, její transformaci ve formě současného trendu zjednodušování.

Nakonec budu probírat ilustraci, její vyprávěčské potenciály a vhodnost jejího zapojení

do stránek literárního díla.

1.1 Imaginace

Zdroj imaginace je neoddělitelnou součástí homo sapiens mnohem déle, než se

dějiny začaly zaznamenávat. Přesto jsou až psané, nebo lépe řečeno vizuálně dotvořené

dějiny pramenem klíčových informací o lidské schopnosti překonat sebe sama a sdílet

barvitost svého vnitřního světa tam, kde slova nestačí.

Mluvíme-li o jakékoliv formě lidské tvořivosti, nejen umělecké, ale i praktické,

je nutné začít od zdroje nevyčerpatelné imaginace, od kterého celý tvůrčí proces začíná.

Ve výtvarném umění a ilustraci, kterým se budu primárně věnovat, se obecně velice

klade důraz na fantasii. V originální tvorbě je nutná a nedá se vysvětlit jen pouhou

pamětí nebo zkušenostmi. Různí autoři mají odlišné názory na to, kam fantasie patří a

jestli je součástí pojmu imaginace.

Hranice mezi imaginací a fantazií může být zavádějící. Z důvodu lepšího pochopení

pojmu, kvůli jeho častému výskytu v této práci, uvádím tuto definici:„Fantazii

(obrazotvornost či představivost) můžeme charakterizovat jako vytváření nových

představ na základě dřívějšího vnímání nebo jako obměňování minulé zkušenosti.

Hlavním znakem fantazie je novost kombinací, které člověk dosud neprožil, i když jejím

zdrojem je dříve vnímaná objektivní realita.“1

Podobná dilemata nastávají, mluvíme-li o definici pojmu imaginace. Definice dle

Psychologického slovníku se mezinárodní slovo imaginace (latinsky imaginatio,

1
GOŠOVÁ, Věra (ed.). Fantazie. Metodický portál [online]. 2011 [cit. 2016-06-08]. Dostupné z:

http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogicky_lexikon/F/Fantazie
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představa; česky obrazotvornost) vymezuje charakteristikou „vizuální představy jako

součást fantazie."2 Co se týče Jungovy definice, navrhuje, že pojem „imaginatio" je

třeba chápat tak, jak to odpovídá klasickému užití slova a v protikladu k fantazii3.

„Imaginatio je aktivní vyvolávání (vnitřních) obrazů ve shodě s přírodou;

svébytný výkon myšlení nebo představování, který není bez rozmyslu a bezpodstatně

vyfantazírován do prázdna."4

Podle Junga nepatří fantazie do jeho definice imaginace. Je to rozpor, který bych

chtěl zvýraznit, a mluví o posunu v chápání toho pojmu ze současného hlediska. Osobně

bych se držel definice Psychologického slovníku a z toho odvozuji své pojetí fantazie

jako součásti představivosti, která čerpá ze zkušenosti a přetvořuje ji do nové podoby ve

formě výtvarného projevu.

Je nutné také rozlišovat pojem Fantasy jako výtvarný a literární žánr, který je

ovlivněn svou tematikou a žánrovými pravidly, nikoli vnitřními procesy probíhajícími v

kreativní tvorbě.

Pro uměleckou tvorbu máme specifičtější verzi formulace, která víc hovoří o

obrazotvornosti z hlediska motivačního podnětu. Psycholog umění Rudolf Arnheim

uměleckou formu imaginace pojmenoval takto: „Vymoženost umělecké imaginace by


[…]


Ještě jeden výrazný moment se objevil během tvorby v digitálním provedení.

Během práce jsem dostal nápad o přidání hloubky do obrazu a pokus o zobrazení

rozměrů největší lodě na Armádě, Velké Východní. K tomu mí perfektně posloužil

strom, jako centrální motiv obrazu a měřítko pro srovnání, kterému jsem věnoval nejvíc

pozornosti ve smyslu detailu.

Barevnost by měla zobrazovat náladu studeného rána, kdy je možné spatřit páru

nad vodou. Ji jsem dále použil jako pomůcku při zobrazení hloubky a atmosférické

nálady.
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Ilustrace 5: Anofelka (Komáří žena)

Anofely je rasa žen komárů, pravděpodobně nejvíc zastrašujícím elementem celé

knihy. Věčně hladové ženy obléhají ostrov, na kterém žijou jejich reprodukční

protipóly: do karantény zavření filozofové s ústy nejvíce připomínající anální otvor.

Rasa kaktusíků našla způsob, jak je držet pod skleněným zvonem a už po staletí je

používá jako zvláštní zdroj intelektuálních kvalit. Rasa Kaktusíků je typická absolutním

nedostatkem krve, ale přebytkem mízy ve svém těle. To jsou jejich přednosti ve

srovnání s lidmi, a proto lidstvo nikdy nedokázalo využít schopností filozofu

anofelského ostrova. Kapitola zobrazuje krvavé dobrodružství obyvatel Armády

v hledání důležitých informací, které jim můžou podat pouze muži z ostrova. Atmosféru

obrazu jsem měl velice jasnou od začátku, musela být strašidelná a záhadná. Tak akorát,

abych divákovi nechal prostor pro domýšlení části netvora. V tom mi pomohla

expresivnější kresba.

Po technické stránce jsem udělal chybu v tom, že jsem měl paus papír

nedostatečně přilepená na destičku a tím pádem jsem během procesu kresby nechtěně

udělal kreslířskou chybu v oblasti ruky. Během několika následujících tisků bylo nutno

vyleštit obrysy nechtěné kresby.

Digitální provedení

Digitální provedení této práce dopadlo úplně mimo mého původního očekávání,

což se mi na konci velice líbilo a rozhodl jsem se ho jako takové nechat jako konečně.

Myslím si, že výběr barev pro pozadí úspěšně vytváří atmosféru nebezpečí a hrůzy.

Faktor hrůzy mi přišel jako vysoce efektní v provedení samotné postavy, která nechává

na divákovi dotvoření osobní vizuální představy o anofelce, ale svojí silnou siluetou

přímo mluví o nátuře těchto nešťastných a nepochopených tvorů.
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Ilustrace 6: Rak lovec

Rak lovec je obraz ze samého začátku knihy. Během běžného lovu ryb svojí

ochočenou olihní, se stane nečekaně moment, který dále pohání celou zápletku knihy.

Rak lovec je jednoduchá studie raka a lidské anatomie. Koncept se moc neliší od

konceptu kentauru (půl člověk, půl kůň), a tím je jeho ambivalentní charakter velice

očividný (kentaur jako koncept v sobě nosí bipolaritu mezi humánním a zvířecím), u

raků by to mohlo být mezi klidným či pomalým a inteligentním.

Ochočená oliheň je pro mě skvělý koncept zobrazující račí rasu na úrovni lidské,

schopnou spolupráce se zvířaty, jež mi nejvíce připomíná vztah mezi psem a člověkem.
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Závěr

Cílem této bakalářské práci bylo primárně vytvořit ilustrace pro vybranou knihu,

založené na stejných motivech, ale zpracovaných jinou výtvarnou technikou.

Během tvorby klasické ilustrace technikou měkkého krytu jsem si uvědomil, jak

moc mě tato technika oslovila, ale i v průběhu práce se měnila v kognitivním smyslu.

Proces tvorby v této technice na mě konstantně vyvíjel v podobě disciplíny a logického

myšlení. S vědomím, že každý tisk může být nepovedený, byl můj přístup strategický a

uspořádaný, což není typický způsob, jak přistupuji ke kreativnímu procesu.

Přesně tato logická uspořádanost procesu pro mě byl současně zážitek, ke kterém

jsem se chtěl znovu vracet. Kresba tužkou je pro mně velké uspokojení a možnost

reprodukce takové kresby prostředkem klasických technických procesů mě od

seznámení s touto technikou fascinovala. I když opravování chyb bylo frustrací, učilo

mě to tomu, abych byl maximálně předvídavý v další práci. Radost, která člověku plyne

z úspěšně vytvořeného klasického tisku, je pro mě mnohem větší než po dokončení

práce digitální technikou.

To vše v závěru nevylučovalo, aby mi proces digitální práce přišel méně

atraktivní. V digitální tvorbě jsou možnosti nevyčerpatelné a zažíval jsem velice

příjemné chvilky, když jsem něco nového objevil, což během práce nebyla výjimečná

situace. Pro tuto techniku je charakteristická konstantní potřeba rozhodování a zapojení

se aktivně do výběru mezi nepřebernými možnostmi, což je, aspoň zatím, proces který

mi po tvůrčí stránce přijde víc organický a víc mi vyhovuje.

Objevovat možnosti vizuálního vyprávění a určovat pozici ilustrace v budoucnu

pro mě mělo edukační hodnotu, kterou jsem mohl porovnat s znalostmi nastřádanými

během svého bádání. Velice prospěšné pro mě bylo upřímně si klást otázky týkajíc í se

původu (tvůrčího a historického), minulosti, charakteristik a budoucnosti knižní

ilustrace.

K otázce, v jaké míře může výtvarné médium, které používáme, ovlivnit nás jako

tvůrce, jsem se dostal pragmatickou cestou a myslím, že v budoucnosti budu mít cenné

zkušenosti, které budu moct využit při výběru výtvarné techniky pro specifický projekt.
