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Jméno autora práce a studijní obor: Vladimir Privulović, BGT

Název práce, rok zpracování: Ilustrace

Vedoucí závěrečné práce: doc. Jaroslava Severová, ak. mal.

Oponent závěrečné práce: Mgr. Lubomír Netušil

Kriteria hodnocení: hodnocení:

Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 28

Shrnutí a závěr:
Ilustrace Vladimira Privuloviče k dílu Jizva od Chiny Mievilla, díla s prvky fantasy, sci-fi a

hororu jsou praktickou částí bakalářské práce. Základem praktické části je vytvoření grafických

listů v technice vernis mou a jejich „transfer“ do nového výrazu pomocí digitální malby.

Jako vyučující klasických grafických technik jsem měl příležitost sledovat s uspokojením míru

autorova zaujetí při realizaci leptů v technice vernis mou a jeho experimentování s barvou.

Teoretická část je po stránce formální i obsahové logicky členěna, respektuje stanovené normy,

kvalitu i kvantitu použité literatury. Sympatické je upřímné vyznání osobního vztahu k dané

literární předloze i popis technologií od klasické grafiky až po digitální „finální produkt“. Práci

hodnotím jako výbornou.

Navrhuji hodnocení: A

Datum: 15.7.2016

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.